

SŁOWO

Wilno, Sobota 12 lutego 1927 r.

Redakcja i Administracja ul. Ad. Mickiewicza 4, otwarta od 9 do 3 Telefon: redakcji 243, administracji 228, drukarni 262

PRENUMERATA miesięczna z odniesieniem do domu lub z przesyłką pocztową 4 zł. zagranicą 7 zł. Konto czekowe w P. K. O. Nr 80259.

W sprzedaży detalicznej cena pojedynczego n—ru 20 groszy. Opiata pocztowa uiszczona ryczałtem. Redakcja rękopisów niezamówionych nie zwraca.

ODDZIAŁY:

PARANOWICZE — ul. Szosowa 172
BRASŁAW — ul. 3-go Maja 64
DUKSZTY — ul. Oen. Berbeckiego 10
DUNIBOWICZE — ul. Wileńska 1
GLEBOKIE — ul. Zamkowa 80
GRODNO — Plac Batorego 8
KAMIEŃ KOSZYRSKI — Związek Ziemian
LIDA — ul. Majora Mackiewicza 63

NIESWIEŻ — ul. Ratuszowa 1
NOWOGRÓDEK — ul. Mickiewicza 20
NOWO ŚWIĘCIANY — ul. Wileńska 28
POSTAWY — ul. Rynek 19
STOLPCE — ul. Piłsudskiego
ST. ŚWIĘCIANY — ul. Rynek 9
ŚWIR — ul. 3-go Maja 5
WARSZAWA — Nowy Świat 46—14
WILEJKA POWIATOWA — ul. Mickiewicza 24

Sprawa pomnika Mickiewicza.

Jak stoi sprawa pomnika Mickiewicza?

Przedewszystkiem—zarząd Komitetu Głównego Budowy nie dał zejść sprawie ani na moment z płaszczyzny, na której domniemanie długo jeszcze stać będzie, mianowicie nie ustaje w zbieraniu składek i wszelkimi sposobami najgoręcej zachęca do zapisywania się na listy, które cała już Wileńszczyzna obficie jest zasilona.

Bo czy ten lub inny ma stanąć w Wilnie pomnik Mickiewicza, bez pieniędzy to się wogóle nie da zrobić. Najpierw pieniądze—potem ostateczna decyzja!

Zresztą—zarząd Komitetu Głównego bynajmniej jeszcze ostatecznie nie postanowił: jaki ma stanąć w Wilnie pomnik Mickiewicza? *Kwestia otwarta.* Udzielenie przez sąd konkursowy pierwszej nagrody p. St. Szukalskiemu bynajmniej nie przesądziło, że właśnie według jego modelu ma stanąć w Wilnie pomnik Mickiewicza.

Nawet—na ostatnim posiedzeniu zarządu, odbytem pod przewodnictwem prezesa Komitetu Głównego, generała Żeligowskiego — poruszono kwestię: *kto* ma wogóle ostatecznie i nieodwołalnie zdecydować i rozstrzygnąć: jaki ma w Wilnie stanąć pomnik Mickiewicza — zarząd Komitetu Głównego na własną rękę czyli też sam Komitet Główny *in corpore*?

Zarząd jest niewątpliwie pełnomocnikiem Komitetu, jest jego ekspozyturą i jest jego organem *wykonawczym*. Z tego tytułu mógłby, otrzymawszy z góry wotum zaufania Komitetu... „wziąć”, jak się to mówi, i postawić pomnik — jaki mu się podobał.

Zapewne... zapewne... Ale sprawa zbyt jest wielkiej wagi, aby ją wolno było traktować jedynie z punktu czystej formalistyki. W skład zarządu wchodzi osób 12-cie, a obowiązki członków Komitetu Głównego przyjął na siebie około 130 osób. O wiele łatwiej jest dźwigać odpowiedzialność za pomnik Mickiewicza w Wilnie w 130 osób niż we dwanaście. Odpowiedzialność — dodajmy — wobec Polski całej, która daje pieniądze na wileński pomnik twórcy narodowej epopei!

Zarząd Komitetu Głównego wcale daleko posunął pomnikową sprawę. Doprowadził ją aż do rozstrzygnięcia konkursu i sporu sumę składkowych pieniędzy uzbierał. Gdy atoli najwyższe konkursowe odznaczenie padło właśnie na model Szukalskiego, nastąpił, aż nadto widoczny, sprzeciw znacznej części opinii publicznej przeciwko stawianiu pomnika według tego właśnie projektu, odznaczającego pierwszą nagrodą. Zarząd Komitetu znalazł się jakby na rozdrożu. Czy opierając się na swoim pełnomocnictwie oraz na wysokim autorytecie sądu konkursowego: stawić pomnik według projektu Szukalskiego, nieogładając się na nic? Czy też czekać cierpliwie i z pełnym godnością stoicyzmem na wypowiedzenie się co do modelu Szukalskiego szerszej o wiele opinii publicznej niż wileńska, mianowicie innych jeszcze dzielnic Polski, biorących przeciwko składkami udział w budowie wileńskiego pomnika? Czy jeszcze, już teraz, odwołać się do sądu i postanowienia *in pleno* Głównego Komitetu Budowy? Zasięgnąć rady Głównego Komitetu: co robić?

Na pierwszą ewentualność, na pierwszą drogę, na arbitralne rozstrzygnięcie własnym mieczem zarząd Komitetu nie zdecydował się.

Po drodze drugiej uczynił krok namienny. Postanowił wystąpić w ojeżdżną po Polsce *tournee* do Warszawy, Poznania, Krakowa, Lwowa, Łodzi, Lublina, może Bydgoszczy, urządzając tam kolejne wystawy: *pięć* wyróżnionych przez jury wileńskiego

konkursu projektów, mianowicie Szukalskiego, Jachimowicza i Lubelskiego ludzień wyróżniony (nagroda moralna, gdy już fundusz pieniężny był dla trzech pierwszych nagród wyczerpany) model pod godłem „Granit” i polecony przez jury do zakupu (też nagroda—*in spe*) model pod godłem „Oda do Młodości”. Razem pięć. Niech się opinia publiczna wypowiedzi, za pośrednictwem np. prasy miejscowej i w Warszawie i w Krakowie i w Poznaniu, etc. Wówczas przecie dopiero będzie zarząd Główny Komitetu wiedział jaka jest opinia całej Polski. Opinia wyłącznie wileńska nie może być oczywiście miarodajną w sprawie—ogólnopolskiej, wszechpolskiej, jaką jest sprawa wzniesienia właśnie w Wilnie pomnika Mickiewicza.

I — o ile mamy prawo przewidywać — zarząd Komitetu Głównego, kierujący całą sprawą pomnikową, tą właśnie drogą pójdzie konsekwentnie do końca.

Dopiero zgromadziwszy z całej Polski potrzebny, ba, niezbędny mu materiał, zebrawszy wszystkie głosy „za” i „przeciw” mające prawo ważyć w pomnikowej sprawie; dopiero, wysłuchawszy opinii ludzi najbardziej kompetentnych w całej Polsce — zarząd, jak wolno mniemać, *zda szczegółową sprawę ze swej działalności przed plenarnym posiedzeniem Komitetu Głównego* i odwoła się do jego dyrektywy: jak ma akcję pomnikową dalej prowadzić.

Jak to rychło może nastąpić? Kwestia drugorzędna. Trzeba sobie z góry powiedzieć, że postawienie w Wilnie pomnika *godnego Mickiewicza* nie da się zrealizować... z pośpiechem amerykańskim. Tedy: miesiąc, dwa, trzy — nie mają zasadniczego znaczenia.

Potrączy o szczegóły. Oto praktyka wykazała, że przewożenie z miejsca na miejsce *gipsowych* modeli, ustawianie ich, znowu demontowanie — narazi je na dotkliwe nieraz uszkodzenia. Sam np. remont przywiezionych modeli na wystawę wileńską sporo pochłonął czasu — i atłas. Przeto też p. Szukalski zabrał z sobą do Paryża swój model, właściwie figurę Mickiewicza, aby ją odlać z brązu i tem samem zabezpieczyć od ewentualnych uszkodzeń podczas wędrowania z wystawy na wystawę, z Wilna do Warszawy, z Warszawy do Krakowa etc. Zanim model wróci w brąz do Wilna upłyne domniemanie niemniej dwóch miesięcy. Następnie zarząd Komitetu pragnie — drogą odezwy w gazetach — porozumieć się z twórcami modelu pod godłem „Granit” i pod godłem „Oda do Młodości”. Nazwiska i adresy ich są — ale w zamkniętej konkursowej kopercie. Warunki konkursowe nie przewidywały otworzenia kopert dołączonych do projektów tylko „wyróżnionych”. Może obaj artyści upoważniają do otwarcia kopert i do publicznego ujawnienia ich nazwisk? Sądzilibyśmy, że nie stoi temu na przeszkodzie. Przeciwnie! Twórcy „Granitu” i „Ody do Młodości” są przecie też laureatami konkursu Mickiewiczowskiego.

Jedno z drugim, okrężna wystawa pięciu modeli nie wyruszy wcześniej z Wilna — jak wolno wnosić — niż w jakich pierwszych dniach maja. Oczywiście, najpierw do Warszawy.

Zanim w jakich pięciu, sześciu miastach wystawa się wygości, zanim ukażą się w pismach krytyczne o niej sprawozdania i uwagi, zanim wróci do Wilna, a zarząd Komitetu wszystkie komentarze w prasie oraz w listach prywatnych pod adresem Komitetu zgromadzi, zanim wygotuje — można sobie wyobrazić jak obszerny — *memoriał* dla przedłożenia go Głównemu Komitetowi Budowy, najniewłaściwiej upłyne całe lato.

Dopiero przeto nie wcześniej jak

Zamknięcie dyskusji budżetowej.

Przemówienie vice-premjera Bartla.

Na wczorajszym posiedzeniu Izby vice-premier Bartel wygłosił następujące przemówienie, obejmujące całokształt działalności rządu:

Wysoki Sejmie. Zabieram dzisiaj głos, aby zreasumować w pewnej mierze rzeczy najbardziej ważne, które poruszone zostały w dyskusji budżetowej, aby dotknąć spraw, które tak czy inaczej wysuwają się na czoło dyskusyjnych przez Panów zagadnień. Przedstawiając Panom budżet państwa na rok 1927—28, oparliśmy go na wyłącznie skrupulatnej analizie zadań i obecnych możliwości finansowych państwa. Nie kusiliśmy się ani o przedstawienie Panom naszego poglądu na możliwie racjonalny po-

wiedzialbym, ineałny—budżet dla Polski, ani też wzoru takiego budżetu nie mieliśmy zamiaru Panom zdemonstrować. Zarzucają Panowie obecnie rządowi walkę z parlamentaryzmem i obciążają go wszystkimi, wynikającymi z takiej walki, konsekwencjami. Zarzucają nam Panowie dalej, że przez niechęć do ugrupowań partyjnych „rozbijamy społeczeństwo”, zaś dzięki rzekomemu nieujawnianiu programu i niewskazywaniu celów, do których państwo prowadzimy, przyczyniamy się do zaniku woli narodu. Nie dogadza Panom wreszcie nasz sposób obsadzania aparatu państwowego

Wzmocnienie władzy.

Co do pierwszego zarzutu, proszę Panów, to stwierdzam z całą stanowczością, że walka z parlamentaryzmem jako takim istnieje tylko albo w wyobraźni i głęboko dotkniętej miłości własnej niektórych posłów, albo w wyobraźni krewkiej i mało orientującej się publicystyki. W istocie, już w dniu 1 czerwca roku zeszłego miałem zaszczyt oświadczyć Panom z całą otwartością, że za jedno z naczelnych zadań postawiliśmy sobie wzmocnienie władzy wykonawczej i „usunięcie złych nałogów sejmowych”. Bardzo słownie, ale co raz pełnej i coraz dokładniej, zadanie to zostało przez nas zrealizowane. Podjęliśmy je w najgłębszym przekonaniu, że należyte rozwiązanie tego problemu jest istotnie podstawą państwa. Powtórzę, co już mówiłem, że w okresie przedmowym naszej historii posiadaliśmy „miast ustroju demokratycznego swoistą formę oligarchii. Tam gdzie powinna rozstrzygać odpowiedzialna wola i inicjatywa jednostki, czy równie odpowiedzialna kolektywna decyzja rządu, rozstrzygały konwentylki przywódców wpływowych klubów sejmowych. Czy mam przypomnieć, że wobec tego systemu każda decyzja była z konieczności wypadkową sprzecznych dążeń partyjnych i że nosiła i niosła trudną pracę rządu.

Czy społeczeństwo jest rozbijane?

Przechodzę teraz do drugiego wysuwanego przeciwko rządowi zarzutu, który zdaniem niektórych z Panów, a w szczególności pos. Bilnera i Witosa, ma być zarzutem ciężkim. Otóż rzekomo rząd obecny zarówno pośrednio, jak bezpośrednio przyczynia się do rozbijania społeczeństwa, do osłabiania jego zwartości, do osłabiania woli zbiorowej. Wyznaję, że z tej wysokiej trybuny trudno mi jest jasno określić o co właściwie tym Panom chodzi. Nie mam zamiaru tu, że poczynania większości dotychczas istniejących partii politycznych, nie przejmując nas żadnym entuzjazmem i nie widząc w nich właściwych kryteriów dla organizacji społeczeństwa. Pogląd ten płynie z prostego faktu, że stronnictwa w skali państwowej zrozumiane muszą być niczem innym jak szkołą państwowego myślenia dla społeczeństwa.

Reorganizacja aparatu państwowego.

Trzeci, wysunięty przez Panów zarzut, motywowany obficie przez szereg mówców, dotyczy systemu obsadzania przez nas aparatu państwowego. Naprawy naszego aparatu administracyjnego żądał Sejm. Padły tu oddawna słowa najostrzejszej krytyki. Wyzwano rząd do energicznych reform. Naprawy aparatu administracyjnego żądało społeczeństwo. Zaledwie

w jakiej drugiej połowie września będzie mógł zarząd Komitetu stanąć wobec walnego (należyte przygotowanie) zgromadzenia Głównego Komitetu Budowy, stanąć uzbrojony w pełny materiał mogący służyć za gruntowną podstawę — dla generalnej dyskusji i zbiorowej decyzji.

Tymczasem zaś — do składek! Do zapelniania list! Do „organizacji pracy” u podstaw. Najpewniejszym, najmocniejszym fundamentem pod pomnik Mickiewicza jest mocny, poważny kapitał.

Zakładamy zbiorowo ten fundament. A reszta... znajdzie się w porę i, da Bóg, zostanie tu w Wilnie po nas piękna, wspólna pamiątka!

Cz. J.

zapowiedzią uczynioną w lipcu, rząd kładzie największy nacisk na prawo- rządność, która musi cechować działalność całej administracji i której wykładnikiem jest należyty stosunek

urzędnika do obywatela państwa. Z tego także punktu widzenia niezbędne były i są zmiany personalne w naszej administracji.

Polityka zagraniczna rządu.

Co do stanowiska rządu w najważniejszych zagadnieniach aktualnych polityki zagranicznej, p. minister spraw zagranicznych dwukrotnie sprecyzował już w miesiącu styczniu stanowisko rządu polskiego, zwłaszcza odnośnie do naszych najbliższych sąsiadów. Mam wrażenie, że oparte na ścisłym poszanowaniu traktatów międzynarodowych, stanowisko nasze w dużym stopniu przyczyniło się do wyjaśnienia atmosfery.

Pomimo wiadomości o zawieszeniu na żądanie strony niemieckiej prac komisji dla uprawnień osób fizycznych i prawnych w Berlinie, rząd polski nie chce wierzyć, aby rząd niemiecki doprowadził zamierzał do zupełnego zerwania rokowań o traktat handlowy, używając jako pretekstu sprawy odmówienia prawa pobytu w Niemczech 4-m obywatelom niemieckim. Stan faktyczny, prawny w powyższej sprawie niemoże podlegać zakwestjonowaniu, to też gdyby miało dojść do zerwania rokowań z tego powodu, zgóry oświadczyć musimy, że cała wina za to spadłaby na obecny rząd niemiecki.

Rząd polski z prawdziwym zdi-

M. S. Wojsk i przysposobienie wojskowe.

Analiza budżetu Ministerstwa Spraw Wojskowych wykazuje, że składa się on w dwóch trzecich z wydatków konsumpcyjnych, a tylko jedna trzecia część zużyta jest na techniczne zaopatrzenie armii. Propozycja jednego z panów zmniejszenia stanu liczebnego wojska godzi w obecną organizację armii, w obecny program szkolenia i przygotowania rezerw, które bez gruntownych studiów i bez zmiany planu mobilizacyjnego nie mogą być przeobrażone. Względem te są tak ważne, że administracja wojskowa raczej zgodzi się na zmniejszenie rezerw zaopatrzenia technicznego aniżeli na tak daleko idącą reorganizację szkolenia.

Zarząd, że przysposobienie wojskowe dzieli społeczeństwo na części, że oficerowie instrukcyjni są agitatorami, jest niesłuszny. Przeciwnie, przysposobienie wojskowe dąży do złączenia różnic i antagonizmów między stowarzyszeniami, wychodząc z założenia, że pod względem służby wojskowej dla państwa nie może być zasadniczych różnic w zaprawia-

niach, że obrona granic państwa jest obowiązkiem każdego obywatela. Aby uniknąć zarzutu faworyzowania przez władze wojskowe któregośkolwiek ze stowarzyszeń, Ministerstwo Spraw Wojskowych wydało rozkaz zabraniający należenie personelowi wojskowemu przysposobienia wojskowego do któregośkolwiek ze stowarzyszeń, pracujących na polu P. W., i pełnienia jakichkolwiek tam funkcji. Ministerstwo Spraw Wojskowych wydało zarządzenie prowadzenia wspólnych ćwiczeń wojskowych, mających na celu zatarcie antagonizmów między stowarzyszeniami i przyzwyczajanie ich do zgodnej pracy na polu wojskowości. Minister spraw wojskowych kategorycznie przeciwstawia się bojkotowi wzajemnemu stowarzyszeń w wystąpieniach wspólnych w zakresie prac przysposobienia wojskowego. Wszelkie zażalenia stowarzyszeń na personel wojskowy są drobiazgowo badane, a o rezultatach i dochodach zawiadamiane są odośnie stowarzyszenia.

Min. Spraw Wewnętrznych.

Przeciwko działalności Ministerstwa Spraw Wewnętrznych podniesiono w debacie budżetowej cały szereg szczegółowych i ogólnych zarzutów, których niepodobna traktować równomiernie, oraz szereg żądań i skarg na poszczególne fakty nadużyć lokalnych władz administracyjnych i organów policji. Niepodobna mi ich tutaj rozpatrywać szczegółowo. Muszę poprzestać na stwierdzeniu, że żaden z konkretnych za-

rzutów tego rodzaju bez względu na to kogo dotyczy nie pozostanie bez zbadania i odpowiedniej reakcji ze strony rządu. Co do zmian personalnych stwierdzić należy kategorycznie, że przytłaczająca ich większość ma swe źródło w redukcji. W sprawie zmian na stanowiskach kierowniczych należy stwierdzić, że z gruntu fałszywe są wieści o partyjności nowomianowanych urzędników.

Samorząd.

Nie można przeprowadzić gruntownej zmiany organizacji administracji państwowej bez równoczesnego wkroczenia w sferę samorządu. W tegorocznej dyskusji budżetowej mówiono o sprawie samorządów więcej niż w latach poprzednich. Zasadnicze w niej stanowisko rządu miałem już możność podać do wiadomości Panów kilka miesięcy temu. Stan obecny samorządu, wyrażający się w jego dezorganizacji, jest pod każdym względem fatalny. W tych warunkach, w jakich samorząd w tej chwili się znajduje, nie może on oczywiście pełnić swojej roli w życiu państwowym. Dlatego szybkie odświeżenie organów samorządowych i uruchomienie samorządu staje się postulatem pierwszorzędnej znaczenia. W drugiej połowie stycznia Ministerstwo Spraw Wewnętrznych otrzymało teksty ustaw samorządowych, ustalonych w drugim czytaniu przez komisję administracyjną. Nie mogą być one uznane za ostateczne, stanowią jednak w pewnej mierze podstawę do wypowiedzenia sądu. Niestety różnice poglądów rządu i „piątki” poselskiej są zasadnicze.

Prace nad gruntowną kodyfikacją prawa komunalnego Rzeczypospolitej jednakże wolną rękę co do szczegółów przez rząd rozpoczęte i będą prze-

prowadzone intensywnie, ale z natury tej pracy wynika, że kodyfikacja taka nie może być ukończona w ciągu paru miesięcy. Rząd sądzi, że do uruchomienia samorządu należy przystąpić możliwie szybko przez doraźne poprawienie obecnego ustroju tam, gdzie to jest nieodzowną koniecznością oraz przez zniesienie tych zaopór, które dzisiaj uniemożliwiają odświeżenie organów samorządu. Z tego go powodu, zdaniem rządu należy znieść ustawę 1922 roku przedłużającą na obszarze b. dzielnicy rosyjskiej kadencję organów samorządu, do czasu wprowadzenia w życie nowych ustaw samorządowych, wprowadzić pewne zmiany organizacyjne w ustawie gminnej w byłej Kongresówce, usuwając dzisiejszy stan bezprawia, rozszerzyć na obszar Małopolski postanowienia dekretu o samorządzie powiatowym, obowiązujące w b. dzielnicy rosyjskiej i zmodyfikować ordynację wyborczą do gmin w Małopolsce. Program ten odpowiada mniej więcej t. zw. małej ustawie samorządowej, wniesionej do Sejmu przez grupę posłów. Ażeby przyspieszyć sprawę, rząd gotów jest też inicjatywę poselską poprzeć, zastrzegając sobie prawo komunalnego Rzeczypospolitej jednakże wolną rękę co do szczegółów przez rząd rozpoczęte i będą prze-

(Dalszy ciąg na str. 2-ej.)

KURIER GOSPODARCZY

ZIEM WSCHDNICH.

Obrót drzewem opałowym

na terenie wojew. Wileńskiego i Nowogródzkiego w r. 1925.

W roku 1925, na terenie w-wa Wileńskiego podobnie jak w roku poprzedzającym, drzewo opałowe, jako artykuł wywozowy, nie odegrało żadnej roli. Odwrótnie, znaczna konsumpcja drzewa przez przedsiębiorstwa przemysłowe, t. j. miasto Wilno, sprawia, że w-wa Wileńskie w obrocie drzewem opałowym w dalszym ciągu ma bilans ujemny. Import z pobliskich województw, przeważnie z terenu w-wa Nowogródzkiego, wynosił w roku 1925 — 9967 tonn, w tem do Wilna 9191 tonn (reszta: do Podbrodza — 316, Porubanka — 300, Mołodeczna — 160). Eksport do innych w-wa wyrażał się cyfrą 1920 tonn (ze stacji Usza — 763, Rudziński — 465, Stasiły — 420, Gieładnia 116, Ołkieniki — 63, Podsiwile — 40, Gudogaj — 30, Łyntupy — 23). Eksport zagranicę, w porównaniu do roku 1924 znacznie zwiększył się, osiągnął (w miejsce niekiedy 60 tonn) — 4198 tonn, w tem do Łotwy 4148 i do Prus Wschodnich — 50.

Stacja nadania	Łotwa	Prusy Wsch.
Jasuny	1832	—
Stasiły	1520	—
Gieładnia	630	35
Usza	166	15

Razem 4148 50

Ujemny bilans dla w-wa Wileńskiego w obrocie drzewem opałowym w przewozach kolejowych zamkamy się zatem w roku 1925 cyfrą 6118 tonn. W roku 1924 za ostatnie 9 miesięcy ujemny bilans wynosił 9586 tonn — czyli że nastąpiła pewna poprawa bilansu.

O konsumpcji przez m. Wilno drzewa dokożonego koleją, poza przytoczeniem wyżej cyframi drzewa importowanego z zewnątrz województwa, można orientować się na podstawie następujących danych w obrocie wewnątrz w-wa. Obrót wewnętrzny, wynoszący za okres 9 miesięcy w r. 1924 — 41505 tonn, w r. 1925 spadł do 27187 tonn. Na Wilno z tej ilości przypada 24865 tonn dokożu (w r. 1924 za 9 miesięcy — 36861 tonn), pozatem na Gieładnię — 1076, N-Swiciany — 608, Podbrodzie — 500, Landwarów — 138 tonn.

Odnosząc do województwa Nowogródzkiego rozważany bilans, tak jak w r. 1924, kształtuje się nadal dodatnio. — Import z terenu sąsiednich województw wynosił w r. 1925 — 5891 tonn, w tem do st. st. Baranowicz — 2822, Słonim — 1286, Lida — 1050, Horodziej — 733 tonn. Natomiast eksport do innych województw osiągnął cyfrę 22633 tonn, w tem ze st. st. Orany — 4827, Leśna — 4698, Domanów — 4646, Słonim — 3764, Jurajski — 1702, Budy 705, Bieniakonie — 576, Niemen — 473, Różanka — 330, Lachowice — 315, Żerebiłowska — 248, Lida — 160, Stalpole — 102, Skrzybowce i Gajwa — po 30, Połoczany — 15 i Bastuny — 12. Eksport zagranicę był nieznaczny — tylko 665 tonn.

Stacja nadania	Łotwa	Prusy Wsch.
Bieniakonie	625	—
Orany	—	25
Lachowice	—	15

Razem 625 40

Celem porównawczego zestawienia tych danych z obrotem w r. 1924 r., należy przypomnieć, że przywóz z

nie wysłuchać... przedwojennej, farsy z paryskiego bulwarowego repertuaru? Albo lekkiej komedii w typie farsy w rodzaju „Hotelu pod Gołębiami”, „Kontrolera wagonów spyalnionych”, „Damy od Maksyma”, „Opiekę się Amelią” czy jak tam się one wszystkie nazywały? To ja przecinnie zaprzeczam: nie, nie i nie! Co? A nie dość że już było tych żon zdradzających mężów... też wiariomnych, tych teściowych, tych zięciów, tych żółek na honorowym miejscu na scenie... Wszystko to przecie umiało się na pamięć i dąbać się wiele aby nie umieć.

Owóż przyszła musiała reakcja. I przyszła. I... bynajmniej nie wpadłszy z deszczu pod rynek. Owszem. Natwóto („Dzień bez kłamek”), „simple comme bon jour”, bezpretensjonalne jak... sekretarz, cenzurowany, ciuciubabka, lotto i temu podobne miłe gry i zabawy towarzyskie, ale, gdy dobrze grane, z werwą i talentem mogą nawet być szersze zabawy (kilka np. scen w „Potęgach reklam”, a trafić się może taki np. „Pociąg Widmo” kinematograf parli — co istotnie „swoje robi” i dobrze robi.

Coś nowego! To i tak wiele.

innych województw za ostatnie 9 miesięcy 1924 r. wynosił 9621 tonn, wywóz do innych województw — 45019 tonn, oraz wywóz zagranicę — 105 tonn, co stanowiło 35503 tonn bilansu czynnego. Natomiast w r. 1925 czynny bilans jak widzieliśmy wyżej spadł do 17407 tonn, jakkolwiek wzrósł nieco eksport zagranicę i zmniejszył się import z terenu sąsiednich województw.

Obrót wewnętrzny był nieznaczny — 3136 tonn (w 1924 r. za okres 9 miesięcy — 5338 tonn); dowóz miał miejsce do st. st. Baranowicz — 1350, Lida — 543, Pogorzelle — 523, Horodziej — 462 i Słonim — 258 tonn (ze stacji: Domanów, Leśna, Niemen, Lachowicz i in.).

Co do ściśłości przytoczonych powyżej dla w-wa Wileńskiego i Nowogródzkiego, muszą zaznaczyć, że tak zw. nieuchwytnie pozycje w „Roczniku Statystycznym przewozu kolejami”, które nie dają możliwości ustalić, czy odnozą się one do terenu danego województwa, wynoszą przeszło 4700 tonn. Nieścisłość ta jednak, jak można sądzić stanowczo, dotyczy przeważnie obrotu wewnętrznego, nie ma więc większego wpływu na wyśrodkowanie bilansu handlowego.

Z. H.—ski.

INFORMACJE.

Projekt noweli o uwłaszczeniu.

Ministerstwo Reform Rolnych opracowało projekt noweli do ustawy z dn. 20 czerwca 1924 r. o uwłaszczeniu wiejskich czynszowników, wolnych ludzi i długotermińskich dzierżawców na ziemiach wschodnich.

Projekt tej noweli został przesłany do Pana Ministra Sprawiedliwości celem poddania go opinii Rady Prawniczej.

KRONIKA MIEJSCOWA.

— (o) Sprawa protestowania weksli przez pocztę. Jak się dowiadujemy, sprawa protestowania weksli przez urzędy pocztowe została już definitywnie przesądzona. Opłaty, jakie pobierała pocztowa, mają być równe opłatom rejentalnym, które będą ujednoliconymi na całym obszarze kraju. Wobec powyższego już w najbliższym czasie rozpocznie się szkolenie do tej czynności urzędników pocztowych, gdyż przy najmniejszym uchybieniu skarbu państwa ponosić może poważne straty. Według przypuszczeń, już od dnia 1 kwietnia pocztę rozpocznie załatwianie czynności protestów weksli.

— (n) Ceny w Wilnie z dnia 11 lutego rb.

Ziarno: żyto loco Wilno 42.50 — 43.50 zł za 100 kg., owsy 34—36, jęczmień browarowy 38 — 40, na kaszę 32 — 34, otręby żytnie 27 — 29, pszenne 28—30, ziemniaki 8.50 — 10.00. Tendencja spokojna. Dowóz dostateczny.

Mąka: pszena amerykańska 90-100 (w hurcie), 100 — 110 (w detalu) za 1 kg., krajowa 50 proc. 90 — 100, 60 proc. 75 — 85, żytnia 50 proc. 60 — 65, 60 proc. 55 — 60, razowa 40—45, karłowata 80—90, gryczana 60—70, jęczmienna 55—60.

Chleb: żytny 50 proc. 60—65, 60 proc. 55—60, razowy 40 — 45 gr. za 1 kg.

Kasza: manna amerykańska 150-160 gr. za 1 kg., krajowa 115—125, gryczana cała 80-90, przecierana 85—95, perlowa 80—95, pęczak 50—60, jaglana 70—80.

Mięso: wołowe 200 — 220 gr. za 1 kg., cielęce 150—160, baranie 220—240, wieprzowe 250—280, schab 280—300, boczek 280—300.

Tusze: szynki krajowa i gat. 4.00 — 4.20, łat. 3.50 — 3.80, szmalce wieprzowe 4.50—4.80, sadło 380—400.

Nabiał: mleko 35—40 gr. za 1 litr, śmietana 220—230, twaróg 100 — 150 za 1 kg., ser twarogowy 180 — 200, masło niesolone 700 — 750, solone 550 — 600, desero 780—800.

Jaja: 230—250 za 1 dziesięć.

Warzywa: kartofle 8—10 gr. za 1 kg.,

Artyści zaś Teatru Polskiego, ze spół posiadający w swoim składzie kilka wale nie przeciętnych talentów, a niezmienne pracowitość, zgrany, z publicką na najlepszej stopie — gra te dolarowo-biznesowe amerykańskości — bardzo dobrze. P. Wyrzycki-Wichrowski ma nawet z przyrodzenia humor angielsko-amerykański.

P. Piwiński i Purzycki do charakterystycznych ról jak stworzeni; p. Jasieński do szarzy i niewybrednego humoru; p. Opolski coraz z większym temperamentem i coraz lepszą grą, p. Wołkowy poważna siła aktorska; w rolach salonowych p. Frankłówna, Perzanowska, Piaskowska; w lirycznych i rezolutno-naiwnych p. Kusziłówna; w lekkich naiwno-subretkowych p. Piłatti; nie zapomnijmy o p. Rybickiej, nie zawodzącej nigdy w charakterystyce i artystycznym komizmie, A. p. Millerowa? A p. Malinowski, któremu się na tym miejscu niejedną gorącą pochwałę wypisać? Był się trafia dobra sztuka — dobra obsada zawsze się znajduje. Teatr Polski jest z najprawdźniejszego zdarzenia.

Cz. J.

cebula 80—90, marchew 15—20 gr. za 1 kg., pietruszka 10—15 (pęczek), buraki 15—20 gr. za 1 kg., brukiew 15—20, ogórki kwasz. 800—1000 gr. za 100 szt., groch 50—60 gr. za 1 kg., fasola 60—65 gr. za 1 kg., kapusta świeża 25—60 kwazona 20 — 25, kalafior 120—150 za sztukę.

Owoce: jabłka 60—120 gr. za 1 kg., gruski 120—200.

Cukierki: kryształ 130-135 (w hurcie), 135-140 (w detalu), kostka 155 (w hurcie), 175 (w detalu) gr. za 1 kg.

Ryby: liny żywe (brak), śniecie (brak) za 1 kg., szczupaki żywe 300-320, śniecie 200—250, okonie żywe 320—350, śniecie 280—300, karasie żywe (brak), śniecie (brak), karpie żywe (brak), śniecie (brak), leszcze żywe 350-360, śniecie 280—300, sielawa 160—180, wazacz żywe (brak), mięty 120—150, stynka 120—150, pocios 120—180, drobne 50—80.

Drobb: kury 3.00 — 7.00 zł za sztukę, kaczki żywe 4.00—8.00, bity 400—600, gęsi żywe 10.00—14.00, bity 7.00 — 11.00, zł. za sztukę.

U w a g i: Pogodnie. Minimum za dobę — 8°C. Tendencja barometryczna staty wzrost ciśnienia.

Wiatr: przew. zach. Północno-wschodni

Opad za dobę w mm. brak

Temperatura średnia — 6°C

Ciepłota powietrza 773

Wiatr: przew. zach. Północno-wschodni

Opad za dobę w mm. brak

Temperatura średnia — 6°C

Ciepłota powietrza 773

Wiatr: przew. zach. Północno-wschodni

Opad za dobę w mm. brak

Temperatura średnia — 6°C

Ciepłota powietrza 773

Wiatr: przew. zach. Północno-wschodni

Opad za dobę w mm. brak

Temperatura średnia — 6°C

Ciepłota powietrza 773

Wiatr: przew. zach. Północno-wschodni

Opad za dobę w mm. brak

Temperatura średnia — 6°C

Ciepłota powietrza 773

Wiatr: przew. zach. Północno-wschodni

Opad za dobę w mm. brak

Temperatura średnia — 6°C

Ciepłota powietrza 773

Wiatr: przew. zach. Północno-wschodni

Opad za dobę w mm. brak

Temperatura średnia — 6°C

Ciepłota powietrza 773

Wiatr: przew. zach. Północno-wschodni

Opad za dobę w mm. brak

Temperatura średnia — 6°C

Ciepłota powietrza 773

Wiatr: przew. zach. Północno-wschodni

Opad za dobę w mm. brak

Temperatura średnia — 6°C

Ciepłota powietrza 773

Wiatr: przew. zach. Północno-wschodni

Opad za dobę w mm. brak

Temperatura średnia — 6°C

Ciepłota powietrza 773

Wiatr: przew. zach. Północno-wschodni

Opad za dobę w mm. brak

Temperatura średnia — 6°C

Ciepłota powietrza 773

Wiatr: przew. zach. Północno-wschodni

Opad za dobę w mm. brak

Temperatura średnia — 6°C

Ciepłota powietrza 773

Wiatr: przew. zach. Północno-wschodni

Opad za dobę w mm. brak

Temperatura średnia — 6°C

Ciepłota powietrza 773

Wiatr: przew. zach. Północno-wschodni

Opad za dobę w mm. brak

Temperatura średnia — 6°C

Ciepłota powietrza 773

Wiatr: przew. zach. Północno-wschodni

Opad za dobę w mm. brak

Temperatura średnia — 6°C

Ciepłota powietrza 773

Wiatr: przew. zach. Północno-wschodni

Opad za dobę w mm. brak

Temperatura średnia — 6°C

Ciepłota powietrza 773

Wiatr: przew. zach. Północno-wschodni

Opad za dobę w mm. brak

Temperatura średnia — 6°C

Ciepłota powietrza 773

Wiatr: przew. zach. Północno-wschodni

Opad za dobę w mm. brak

Temperatura średnia — 6°C

Ciepłota powietrza 773

Wiatr: przew. zach. Północno-wschodni

Opad za dobę w mm. brak

Temperatura średnia — 6°C

Ciepłota powietrza 773

Wiatr: przew. zach. Północno-wschodni

Opad za dobę w mm. brak

Temperatura średnia — 6°C

GIEŁDA WARSZAWSKA

11 lutego 1927 r.

Dewizy i waluty:	Trans.	Spr.	Kupno.
Dolary Londyn	8.92	8.94	8.90
Nowy-York	43.52	43.63	43.41
Paryż	8.35	8.35	8.37
Praga	35.25	35.74	35.16
Szwajcaria	26.57	26.63	25.51
Wiedeń	172.50	172.93	172.07
Włochy	126.36	126.68	126.04
	38.87	38.69	38.78

Papiery Procentowe			
pożycz. konw.	61,50	62,50	62,25
pożyczka konw.	98,00		
pożyczka dolarowa	88 00	—	—
pożyczka kolejowa	101,50	101,00	—
listy proc. kred. ziem.	50,00		
listy wars. zł.	60,00		

GIEŁDA WILEŃSKA.

Wilno, dnia 11 lutego 1927 r.

Banknoty	Dolary St. Zjedn.	8.93 — 8.92
Listy zastawne.	Wil. B. Z.	100 35.80—35.30
Złoto.	Ruble	4,74 1/2 4,74 1/2
Akcje.	Wil. Pryw. Bank Handl.	0.08 3/4 0.08

KRONIKA

SOBOTA 12 Dnia Eulalii Jutra Jana i Dobr.

Spostrzeżenia meteorologiczne Zakładu Meteorologii U. S. B. z dnia 11—12 1927 r.

Ciepłota powietrza 773

Temperatura średnia — 6°C

Opad za dobę w mm. brak

Wiatr: przew. zach. Północno-wschodni

Opad za dobę w mm. brak

Temperatura średnia — 6°C

Ciepłota powietrza 773

Wiatr: przew. zach. Północno-wschodni

Opad za dobę w mm. brak

Temperatura średnia — 6°C

Ciepłota powietrza 773

Wiatr: przew. zach. Północno-wschodni

Opad za dobę w mm. brak

Temperatura średnia — 6°C

Ciepłota powietrza 773

Wiatr: przew. zach. Północno-wschodni

Opad za dobę w mm. brak

Temperatura średnia — 6°C

Ciepłota powietrza 773

Wiatr: przew. zach. Północno-wschodni

Opad za dobę w mm. brak

Temperatura średnia — 6°C

Ciepłota powietrza 773

Wiatr: przew. zach. Północno-wschodni

Opad za dobę w mm. brak

Temperatura średnia — 6°C

Ciepłota powietrza 773

Wiatr: przew. zach. Północno-wschodni

Opad za dobę w mm. brak

Temperatura średnia — 6°C

Ciepłota powietrza 773

Wiatr: przew. zach. Północno-wschodni

Opad za dobę w mm. brak

Temperatura średnia — 6°C

Ciepłota powietrza 773

Wiatr: przew. zach. Północno-wschodni

Opad za dobę w mm. brak

Temperatura

Na drugi dzień ujęto ich w chwili gdy pod hałą miejską usiłowali sprzedać paserowi Zenobiuszowi Wierszowskiemu tusze. Aresztowano ich. Są to: Julian Baranowski, Jan Krywas i Jan Przyjemski.

Wszystcy czterej stali w dniu 24 bm. przed sądem doradczym. Trzem ostatnim biorącym bezpośredni udział w mordzie, grozi najwyższy wymiar kary — śmierć.

Ukaranie niesumiennego sołtysa.

Sołtys gm. Niemienickiej pow. Wil. Trockiego Z. Raczkowski jeszcze w 1925 r. pobierał od mieszkańców gminy różne należności podatkowe. Zebrało się tego 750 zł., przysłał raty płatne, pieniądze rozłożył się, a tu tymczasem wójt przynagla i prosi o pieniądze. Pieniądzy na razie nie było, wójt napisał raport i sprawa oparta się o sąd.

Oskarżony o sprzeniewierzenie skarbowych pieniędzy sołtys Raczkowski przysłał się do wójty, tłumaczył się jednak, że pieniądze te zanim zostały wpłacone do kasy gminnej nie były rządowymi, więc on nie może być karany za sprzeniewierzenie sum skarbowych znajdujących się w jego rękach z tytułu służby.

Sąd skazał Raczkowskiego na trzy miesiące więzienia.

CZY JESTEŚ CZŁONKIEM
L. O. P. P.

Coś dla dam.

Premjera w „Kakadu”.

Wtorkowa premjera „Coś dla dam” wypadła naogół dość miernie. Tytuł „Coś dla dam” jest nieco paradoksalny, bo właśnie dla dam (tj. prawdziwych) nie ma w nim nic.

Oczywiście głównym atrakcyjnym czynnikiem jest w dalszym ciągu Hanusz. Publiczność formalnie złącza się nad nim bisowniem. P. Hanusz mimo strumienia potu, jakie go zalewają, w uprzejmości swojej pokłóć wraca na scenę.

Szczególniejszą łaską publiczności cieszą się „Grube” i „Pijolki”, które p. Hanusz interpretuje z prawdziwą maestrią.

Żupełnie dobrze wypadła „Wylegarnia Piskla”. Mimo znanych dowcipów, sketch ten może liczyć na powodzenie. Piosenki p. Wołoskiego — „Weksel” — szczególnie nie były dostatecznie wykorzystane. Pan Krukowski z warszawskiego „Qui pro quo” też właśnie piosenkę zawdzięcza swoją olbrzymią popularność w Warszawie.

Nieżyłby „Chinatown”. Oczywiście, przy porównaniu z Kosztem, który wystawił tę sztukę w swoim czasie w Warszawie p. Pawłowski wygląda nieco blade. W każdym razie rozbili o móg.

Conferenciem był p. Wołoski. Funkcje swoje spełniał z umiarem i z humorem. Reżyserja naogół wzorowa. Dekoracje urozmaicone. Ilustracja muzyczna dobra.

Dowiadujemy się ze „sfer zakulisowych”, że kryzys, jaki przeżywał chwilowo teatrzyk „Kakadu” minął. Jeszcze onegdaj teatrzyk ten wpadł na mieliznę — gołizny, która groziła rozbiciem się. W czas jednak zlikwidowano kłopoty.

Organizacja teatru uległa ponowemu zmianom. Zmieniono ją o tyle, że zażęto ją być wypłacane proporcjonalnie do dochodów, wprowadzono system udziałowy.

E. Sch.

DRUKARNIA
WYDAWNICTWO
WILEŃSKIE
Kwaszelna 23.

przyjmuje wszelkie roboty w zakresie drukarstwa wchodzącego.

W sobotę dnia 12-go lutego 1927 r. o godz. 11-ej wice. w salach teatru „KAKADU” Dąbrowskiego 5.

Wielka maskarada Rendez - vous całego Wilna

Maski nie obowiązują. Bufet na miejscu. Wstęp 3 złote. Bilety wcześniej do nabycia w kasie teatru „KAKADU”, Dąbrowskiego 5.

Kino-Teatr

„Polonia”

ul. A. Mickiewicza 22.

Hulaszczę orgie okropów Carsk. Gward. — Rewelacyjne szczegóły z życia kulis Carskiego Baletu. — Hulanki. — Tańce. — Tajne rewolucyjne stowarzyszenie. — Walki morskie. — Rewizja i aresztowania — Rosyjska Akademia Wojkowa. — Okropności ros. więzień i t.d.

W rolach głównych

LAURA LA PLANTE, Pał O'Maley, Raymond Keane, Michał Wawicz i inni.

W obrazie udział przyjmują rzeczywisty zespół Carskiego Baletu oraz 3.000 statystów. Częściowa realizacja w naturalnych kolorach.

UWAGA: W celu uniknięcia natłoku uprasza się o przybycie na wcześniejsze seansy. Bilety honorowe nie ważne. Początek o godz. 3 ej. Ostat. 10.15.

DZIŚ premjera największego filmu świata!

„BIAŁE NOCE”

(PRYMABALERYNA JEGO CESARSKIEJ MOSCI).

Monumentalne arcydzieło w 12 aktach z życia Carskiej Rosji lat ostatnich oparte na tie głośnej powieści LAURIDS BRUUNA.

Realizacja genialnego reżysera rosyjskiego Dymitra Buchowieckiego

W 12 aktach z życia Carskiej Rosji lat ostatnich oparte na tie głośnej powieści LAURIDS BRUUNA.

W 12 aktach z życia Carskiej Rosji lat ostatnich oparte na tie głośnej powieści LAURIDS BRUUNA.

W 12 aktach z życia Carskiej Rosji lat ostatnich oparte na tie głośnej powieści LAURIDS BRUUNA.

W 12 aktach z życia Carskiej Rosji lat ostatnich oparte na tie głośnej powieści LAURIDS BRUUNA.

W 12 aktach z życia Carskiej Rosji lat ostatnich oparte na tie głośnej powieści LAURIDS BRUUNA.

W 12 aktach z życia Carskiej Rosji lat ostatnich oparte na tie głośnej powieści LAURIDS BRUUNA.

W 12 aktach z życia Carskiej Rosji lat ostatnich oparte na tie głośnej powieści LAURIDS BRUUNA.

W 12 aktach z życia Carskiej Rosji lat ostatnich oparte na tie głośnej powieści LAURIDS BRUUNA.

W 12 aktach z życia Carskiej Rosji lat ostatnich oparte na tie głośnej powieści LAURIDS BRUUNA.

W 12 aktach z życia Carskiej Rosji lat ostatnich oparte na tie głośnej powieści LAURIDS BRUUNA.

W 12 aktach z życia Carskiej Rosji lat ostatnich oparte na tie głośnej powieści LAURIDS BRUUNA.

W 12 aktach z życia Carskiej Rosji lat ostatnich oparte na tie głośnej powieści LAURIDS BRUUNA.

W 12 aktach z życia Carskiej Rosji lat ostatnich oparte na tie głośnej powieści LAURIDS BRUUNA.

W 12 aktach z życia Carskiej Rosji lat ostatnich oparte na tie głośnej powieści LAURIDS BRUUNA.

W 12 aktach z życia Carskiej Rosji lat ostatnich oparte na tie głośnej powieści LAURIDS BRUUNA.

W 12 aktach z życia Carskiej Rosji lat ostatnich oparte na tie głośnej powieści LAURIDS BRUUNA.

W 12 aktach z życia Carskiej Rosji lat ostatnich oparte na tie głośnej powieści LAURIDS BRUUNA.

W 12 aktach z życia Carskiej Rosji lat ostatnich oparte na tie głośnej powieści LAURIDS BRUUNA.

W 12 aktach z życia Carskiej Rosji lat ostatnich oparte na tie głośnej powieści LAURIDS BRUUNA.

W 12 aktach z życia Carskiej Rosji lat ostatnich oparte na tie głośnej powieści LAURIDS BRUUNA.

W 12 aktach z życia Carskiej Rosji lat ostatnich oparte na tie głośnej powieści LAURIDS BRUUNA.

W 12 aktach z życia Carskiej Rosji lat ostatnich oparte na tie głośnej powieści LAURIDS BRUUNA.

W 12 aktach z życia Carskiej Rosji lat ostatnich oparte na tie głośnej powieści LAURIDS BRUUNA.

W 12 aktach z życia Carskiej Rosji lat ostatnich oparte na tie głośnej powieści LAURIDS BRUUNA.

W 12 aktach z życia Carskiej Rosji lat ostatnich oparte na tie głośnej powieści LAURIDS BRUUNA.

W 12 aktach z życia Carskiej Rosji lat ostatnich oparte na tie głośnej powieści LAURIDS BRUUNA.

W 12 aktach z życia Carskiej Rosji lat ostatnich oparte na tie głośnej powieści LAURIDS BRUUNA.

W 12 aktach z życia Carskiej Rosji lat ostatnich oparte na tie głośnej powieści LAURIDS BRUUNA.

W 12 aktach z życia Carskiej Rosji lat ostatnich oparte na tie głośnej powieści LAURIDS BRUUNA.

W 12 aktach z życia Carskiej Rosji lat ostatnich oparte na tie głośnej powieści LAURIDS BRUUNA.

W 12 aktach z życia Carskiej Rosji lat ostatnich oparte na tie głośnej powieści LAURIDS BRUUNA.

W 12 aktach z życia Carskiej Rosji lat ostatnich oparte na tie głośnej powieści LAURIDS BRUUNA.

W 12 aktach z życia Carskiej Rosji lat ostatnich oparte na tie głośnej powieści LAURIDS BRUUNA.

W 12 aktach z życia Carskiej Rosji lat ostatnich oparte na tie głośnej powieści LAURIDS BRUUNA.

W 12 aktach z życia Carskiej Rosji lat ostatnich oparte na tie głośnej powieści LAURIDS BRUUNA.

W 12 aktach z życia Carskiej Rosji lat ostatnich oparte na tie głośnej powieści LAURIDS BRUUNA.

W 12 aktach z życia Carskiej Rosji lat ostatnich oparte na tie głośnej powieści LAURIDS BRUUNA.

W 12 aktach z życia Carskiej Rosji lat ostatnich oparte na tie głośnej powieści LAURIDS BRUUNA.

W 12 aktach z życia Carskiej Rosji lat ostatnich oparte na tie głośnej powieści LAURIDS BRUUNA.

W 12 aktach z życia Carskiej Rosji lat ostatnich oparte na tie głośnej powieści LAURIDS BRUUNA.

W 12 aktach z życia Carskiej Rosji lat ostatnich oparte na tie głośnej powieści LAURIDS BRUUNA.

W 12 aktach z życia Carskiej Rosji lat ostatnich oparte na tie głośnej powieści LAURIDS BRUUNA.

W 12 aktach z życia Carskiej Rosji lat ostatnich oparte na tie głośnej powieści LAURIDS BRUUNA.

W 12 aktach z życia Carskiej Rosji lat ostatnich oparte na tie głośnej powieści LAURIDS BRUUNA.

W 12 aktach z życia Carskiej Rosji lat ostatnich oparte na tie głośnej powieści LAURIDS BRUUNA.

W 12 aktach z życia Carskiej Rosji lat ostatnich oparte na tie głośnej powieści LAURIDS BRUUNA.

W 12 aktach z życia Carskiej Rosji lat ostatnich oparte na tie głośnej powieści LAURIDS BRUUNA.

W 12 aktach z życia Carskiej Rosji lat ostatnich oparte na tie głośnej powieści LAURIDS BRUUNA.

W 12 aktach z życia Carskiej Rosji lat ostatnich oparte na tie głośnej powieści LAURIDS BRUUNA.

W 12 aktach z życia Carskiej Rosji lat ostatnich oparte na tie głośnej powieści LAURIDS BRUUNA.

W 12 aktach z życia Carskiej Rosji lat ostatnich oparte na tie głośnej powieści LAURIDS BRUUNA.

W 12 aktach z życia Carskiej Rosji lat ostatnich oparte na tie głośnej powieści LAURIDS BRUUNA.

W 12 aktach z życia Carskiej Rosji lat ostatnich oparte na tie głośnej powieści LAURIDS BRUUNA.

W 12 aktach z życia Carskiej Rosji lat ostatnich oparte na tie głośnej powieści LAURIDS BRUUNA.

W 12 aktach z życia Carskiej Rosji lat ostatnich oparte na tie głośnej powieści LAURIDS BRUUNA.

W 12 aktach z życia Carskiej Rosji lat ostatnich oparte na tie głośnej powieści LAURIDS BRUUNA.

W 12 aktach z życia Carskiej Rosji lat ostatnich oparte na tie głośnej powieści LAURIDS BRUUNA.

W 12 aktach z życia Carskiej Rosji lat ostatnich oparte na tie głośnej powieści LAURIDS BRUUNA.

W 12 aktach z życia Carskiej Rosji lat ostatnich oparte na tie głośnej powieści LAURIDS BRUUNA.

W 12 aktach z życia Carskiej Rosji lat ostatnich oparte na tie głośnej powieści LAURIDS BRUUNA.

W 12 aktach z życia Carskiej Rosji lat ostatnich oparte na tie głośnej powieści LAURIDS BRUUNA.

W 12 aktach z życia Carskiej Rosji lat ostatnich oparte na tie głośnej powieści LAURIDS BRUUNA.

W 12 aktach z życia Carskiej Rosji lat ostatnich oparte na tie głośnej powieści LAURIDS BRUUNA.

W 12 aktach z życia Carskiej Rosji lat ostatnich oparte na tie głośnej powieści LAURIDS BRUUNA.

W 12 aktach z życia Carskiej Rosji lat ostatnich oparte na tie głośnej powieści LAURIDS BRUUNA.

W 12 aktach z życia Carskiej Rosji lat ostatnich oparte na tie głośnej powieści LAURIDS BRUUNA.

W 12 aktach z życia Carskiej Rosji lat ostatnich oparte na tie głośnej powieści LAURIDS BRUUNA.

W 12 aktach z życia Carskiej Rosji lat ostatnich oparte na tie głośnej powieści LAURIDS BRUUNA.

W 12 aktach z życia Carskiej Rosji lat ostatnich oparte na tie głośnej powieści LAURIDS BRUUNA.

W 12 aktach z życia Carskiej Rosji lat ostatnich oparte na tie głośnej powieści LAURIDS BRUUNA.

W 12 aktach z życia Carskiej Rosji lat ostatnich oparte na tie głośnej powieści LAURIDS BRUUNA.

W 12 aktach z życia Carskiej Rosji lat ostatnich oparte na tie głośnej powieści LAURIDS BRUUNA.

W 12 aktach z życia Carskiej Rosji lat ostatnich oparte na tie głośnej powieści LAURIDS BRUUNA.

W 12 aktach z życia Carskiej Rosji lat ostatnich oparte na tie głośnej powieści LAURIDS BRUUNA.

W 12 aktach z życia Carskiej Rosji lat ostatnich oparte na tie głośnej powieści LAURIDS BRUUNA.

W 12 aktach z życia Carskiej Rosji lat ostatnich oparte na tie głośnej powieści LAURIDS BRUUNA.

W 12 aktach z życia Carskiej Rosji lat ostatnich oparte na tie głośnej powieści LAURIDS BRUUNA.

W 12 aktach z życia Carskiej Rosji lat ostatnich oparte na tie głośnej powieści LAURIDS BRUUNA.

W 12 aktach z życia Carskiej Rosji lat ostatnich oparte na tie głośnej powieści LAURIDS BRUUNA.

W 12 aktach z życia Carskiej Rosji lat ostatnich oparte na tie głośnej powieści LAURIDS BRUUNA.

W 12 aktach z życia Carskiej Rosji lat ostatnich oparte na tie głośnej powieści LAURIDS BRUUNA.

W 12 aktach z życia Carskiej Rosji lat ostatnich oparte na tie głośnej powieści LAURIDS BRUUNA.

W 12 aktach z życia Carskiej Rosji lat ostatnich oparte na tie głośnej powieści LAURIDS BRUUNA.

W 12 aktach z życia Carskiej Rosji lat ostatnich oparte na tie głośnej powieści LAURIDS BRUUNA.

W 12 aktach z życia Carskiej Rosji lat ostatnich oparte na tie głośnej powieści LAURIDS BRUUNA.

PRZETARG

Urząd Województwa Wileńskiego ogłasza niniejszym przetarg na wydzierżawienie niżej wymienionych obiektów rolnych i wodnych.

L. P.	NAZWA OBIEKTU	G M I N A	Obszar ob- jektu w ha	Ilość cent. metr. ży- ła rocznie wzglę- nie klg. ryby od których rozp. cznie się licytacja	Wysokość wadium w złotych	Termin dzierżawy	
						O d	D o
O B J E K T A R O L N E							
Powiat Wilejski (przetarg w Starostwie w Wilejce powiatowej dn. 10 III 27 r. o godz. 10-ej).							
1.	Maj. Poniatycz	Wiażyńska	147,75	83,08 q żyta	625	15.III.27	15.III.33
2.	Adamaryn (parc. szkolna)	Rakowska (Eks- poz. w Moło- decznie)	20,37	13 q żyta	100	" "	15.III.28
Powiat Świąciański (przetarg w Urzędzie gminy Dukuściańskiej dn. 10 III 27 r. o godz. 10-ej).							
3.	Maj. Tumalin z folw. Wieliczki	Dukuściańska	122,67	75 q żyta	600	" "	15.III.33
4.	Maj. Symoniszki Ruskie	"	102,50	75 q żyta	600	" "	" "
Powiat Brastawski (przetarg w Starostwie w Brastawiu dn. 5 III 27 r. o godz. 10 ej).							
5.	fol. Łakino	Pluska	39,33	27 q żyta	180	" "	" "
6.	fol. Skawroniszki	Dryświacka	38	11,50 q żyta	90	" "	" "
7.	fol. Wejszy	Smolewska	57,0	26 q żyta	180	" "	" "
8.	kol. Polanka Nr 6	Rymaszewska	36,93	3,40 q żyta	25	" "	" "
Powiat Osmiański (przetarg w Urzędzie Wojewódzkim w Wilnie pl. M. Magdaleny Nr 2 pok. 27 dn. 8 III 27 r. o godz. 10-ej)							
9.	Osińówka (stawisko)	Smorgońska	5,40	8 q żyta	60	" "	15.III.28
Powiat Wileńsko-Trocki (przetarg w Urzędzie Wojewódzkim w Wilnie pl. Magdaleny Nr. 2 pok. 27 dn. 8 III 27 o godz. 10-ej)							
10.	Grunta przy maj. Worniany	Worniańska	51,90	45 q żyta	387	" "	15.III.30
11.	Grunta przy wsi Działuny-Dunajówka	Szumka	29,39	30 q żyta	270	" "	" "

OBIEKTA WODNE							
Przetarg odbędzie się w dniu 8 III 27 r. o godz. 10-ej w Urzędzie Wojewódzkim w Wilnie w Wydziale Rolnictwa i Weterinarii pl. Marii Magdaleny Nr 2 pok. Nr 27).							
Powiat Wileńsko-Trocki							
10.	Jez. Łowis	Orańska	60	60 klg. ryby	30	1.IV.27	1.IV.38
Powiat Świąciański							
8.	Jez. Siowy I. Aszyrynis, Bałagola, Limonierk i Łokajla	Janiska	90,34	181 klg. ryby	90	„ „	„ „
22.	Jez. Kreton i Kretoniszcz	Zabłocka	931,18	2000 klg. ryby	1000	„ „	„ „
55.	Jez. Głuciszki i Kierocle (wstęp)	Lyngmiańska	92,5	92,5 klg. ryby	50	„ „	„ „
Powiat Brastawski							
40.	Jez. Bglinka	Smolewska	11,5	23 klg. ryby	10	„ „	„ „
44.	Jez. Dziśniszcz, Róża (wstęp), Olk-sna, Żylna, Iłga, Gulbinka, Żylnajis, Lunelka, Wisoginia i Lunajcie	Rymaszewska	1295,04	3800 klg. ryby	1800	„ „	„ „
Powiat Wileński							
33-a	Rzeka Wilja od Świellan do Zalesia	Żodziska	73	7,5 klg. ryby	5	„ „	„ „
Powiat Dziśnieński							
48.	Jez. Dołhoje (wstęp)	Prozorocka	32	15 klg. ryby	15	„ „	„ „
Powiat Postawski							
54.	Jez. Spory, Switka, Swita, Worwiero-wo, Głuboczycza i Swietość (wstępy)	Jasiewska i Mań-kowicka	166,47	90 klg. ryby	45	„ „	„ „

Wszelkich informacji, dotyczących warunków przetargu udziela Inspektorat Majątków Państwowych Wydział Rolnictwa i Weterinarii od godz. 11 do 13 codziennie, oprócz dni świątecznych.

LEON DAUDET.

21) KREW WŚRÓD NOCY.

Znudzony przykrościami, które pociągnęła za sobą tragiczna śmierć jego przyjaciela, Reverchot przyjął biedną milijardę gderaniem: „Co... taką sumę dla tych lotrów, dla szefa tych lotrzyków! Ależ ani grosza, czy rozumi sz mnie, droga przyjaciółko, ani grosza! Czy wie pani, że wydziedziczać mego siostrzeńca Jakuba. Jest to błąd i niewdzięcznik. Wolabym wrzucić do studni całą moją fortunę, niż zostawić ją dla tego głupego. Kiedy myślałem o jego wykrętnych odpowiedziach, o jego bładości, zaczynam doznawać fizycznego bólu”.

Oderwał tak przez kwadrans, nie dając przyjąć do słowa gościowi. Zmęczona tem gadaniem, panna Celestyna udała się do La Platiere'a.